

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre - 2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			(b/a)	(c/a)	(b/a)	(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.359.184.500,00	2.359.184.500,00	439.546.598,58	18,63%	2.686.894.858,42	113,89%	(327.710.358,42)
RECEITAS CORRENTES	2.336.813.100,00	2.336.813.100,00	434.403.225,99	18,59%	2.649.903.191,42	113,40%	(313.090.091,42)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	926.309.604,00	926.309.604,00	144.497.201,88	15,60%	907.083.565,46	97,92%	19.226.038,54
Impostos	823.671.600,00	823.671.600,00	137.508.671,23	16,58%	817.245.860,58	99,22%	6.425.739,42
Taxas	102.637.004,00	102.637.004,00	6.988.530,65	6,81%	89.837.694,88	87,53%	12.799.319,12
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	111.022.362,00	111.022.362,00	20.902.043,73	18,83%	124.458.902,46	112,10%	(13.436.540,46)
Contribuições Sociais	84.127.870,00	84.127.870,00	16.148.022,09	19,19%	96.251.137,61	113,22%	(11.123.267,61)
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	26.894.492,00	26.894.492,00	4.754.021,64	17,68%	29.207.764,85	108,60%	(2.313.272,85)
RECEITA PATRIMONIAL	25.226.750,00	25.226.750,00	17.665.726,64	70,03%	189.904.434,28	752,79%	(164.677.684,28)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.436.252,00	1.436.252,00	93.010,88	6,48%	908.665,51	63,27%	527.586,49
Valores Mobiliários	23.730.498,00	23.730.498,00	17.566.998,90	74,03%	188.971.814,13	796,32%	(165.241.316,13)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	60.000,00	60.000,00	5.716,86	9,53%	23.954,64	39,92%	36.045,36
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	62.260.000,00	62.260.000,00	8.846.538,56	14,21%	55.737.779,44	89,52%	6.522.220,56
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	58.798.000,00	58.798.000,00	8.431.456,88	14,34%	52.633.469,13	89,52%	6.164.530,87
Outros Serviços	3.462.000,00	3.462.000,00	415.081,68	11,90%	3.104.310,31	89,67%	357.689,69
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.155.330.268,00	1.155.330.268,00	233.283.981,59	20,19%	1.330.672.314,16	115,16%	(175.342.046,16)
Transferências da União e de suas Entidades	231.879.554,00	231.879.554,00	49.730.787,46	21,45%	290.535.612,94	125,30%	(58.656.058,94)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	763.422.844,00	763.422.844,00	145.644.439,24	19,08%	839.958.810,06	110,03%	(76.535.972,06)
Transferências de Instituições Privadas	358.171,00	358.171,00	1.014.758,04	283,32%	1.750.650,09	486,77%	(1.392.479,09)
Transferências de Outras Instituições Públicas	159.585.151,00	159.585.151,00	36.793.928,20	23,06%	198.294.444,32	124,26%	(38.709.293,32)
Transferências de Pessoas Físicas	84.548,00	84.548,00	100.068,65	118,36%	132.790,75	157,06%	(48.242,75)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.664.116,00	56.664.116,00	9.207.733,59	16,25%	42.046.195,62	74,20%	14.617.920,38
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	22.678.418,00	22.678.418,00	3.579.466,25	15,78%	7.457.799,98	32,89%	15.220.618,02
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	26.216.698,00	26.216.698,00	1.211.355,21	4,62%	17.859.857,57	68,12%	8.356.840,43
Demais Receitas Correntes	7.769.000,00	7.769.000,00	4.416.912,13	56,85%	16.728.538,07	215,32%	(8.959.538,07)
RECEITAS DE CAPITAL	22.371.400,00	22.371.400,00	5.143.372,59	22,99%	36.991.667,00	165,35%	(14.620.267,00)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	19.989.800,00	19.989.800,00	-	0,00%	26.554.079,39	132,84%	(6.564.279,39)
Operações de Crédito - Mercado Interno	19.989.800,00	19.989.800,00	-	0,00%	26.554.079,39	132,84%	(6.564.279,39)
ALIENAÇÃO DE BENS	660.000,00	660.000,00	2.326.660,92	352,52%	2.977.138,22	451,08%	(2.317.138,22)
Alienação de Bens Móveis	600.000,00	600.000,00	1.796.300,00	299,33%	1.796.300,00	299,33%	(1.736.300,00)
Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	530.360,92	88,39%	1.180.838,22	196,81%	(580.838,22)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.716.600,00	1.716.600,00	-	0,00%	6.673.237,25	390,00%	(4.956.637,25)
Transferências da União e de suas Entidades	620.600,00	620.600,00	1.032.709,92	166,41%	5.206.831,23	839,00%	(4.586.231,23)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.096.000,00	1.096.000,00	1.120.407,02	102,23%	1.170.407,02	106,79%	(74.407,02)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	663.894,73	132,79%	1.083.211,44	216,64%	(1.078.211,44)
Demais Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	663.894,73	132,79%	1.083.211,44	216,64%	(1.078.211,44)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	34.003.138,86	15,70%	208.768.998,86	96,38%	7.833.801,14
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	473.549.737,44	18,38%	2.895.663.857,28	112,42%	(319.876.557,28)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	473.549.737,44	18,38%	2.895.663.857,28	112,42%	(319.876.557,28)
DEFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	473.549.737,44	18,38%	2.895.663.857,28	112,42%	(319.876.557,28)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	109.108.745,32	-	-	-	109.108.745,32
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	109.108.745,32	-	-	-	109.108.745,32

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)			
			(f)	(g)		(h)	(i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.336.363.000,00	2.380.456.847,86	379.873.371,92	2.389.561.547,15	190.895.300,71	537.199.218,83	2.250.013.179,85	321.443.668,01	2.240.343.201,70	130.548.367,30
DESPESAS CORRENTES	2.232.600.400,00	2.396.147.329,95	366.728.611,08	2.265.445.025,16	130.602.297,89	514.753.376,23	2.172.064.666,30	224.082.656,75	2.154.322.790,88	93.480.358,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.132.272.200,00	1.133.032.409,45	262.394.811,85	1.098.718.440,45	34.313.969,00	278.440.430,79	1.098.694.191,22	34.348.218,23	1.096.997.960,96	34.249,23
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	24.005.000,00	19.546.775,23	(742.000,22)	18.736.394,74	812.380,49	4.128.390,49	18.736.394,74	812.380,49	18.736.394,74	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.086.323.200,00	1.243.566.138,37	95.075.799,45	1.148.909.189,97	95.475.948,40	232.183.950,60	1.054.644.080,34	188.922.058,03	1.038.588.535,28	93.446.109,63
DESPESAS DE CAPITAL	100.741.600,00	183.687.191,43	23.144.760,84	124.016.521,99	59.670.669,44	22.445.842,60	86.948.513,55	96.738.677,88	86.020.410,82	37.068.008,44
INVESTIMENTOS	68.903.600,00	158.808.907,18	24.190.201,96	100.195.634,91	58.613.272,27	16.814.123,82	63.127.626,47	95.681.290,71	62.199.523,74	37.068.008,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	31.838.000,00	24.878.284,25	(1.045.441,12)	23.820.887,08	1.057.397,17	5.631.718,78	23.820.887,08	1.057.397,17	23.820.887,08	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.021.000,00	622.333,38	-	-	-	-	-	-	622.333,38	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	216.602.800,00	221.065.666,39	33.198.416,87	209.935.750,72	11.129.915,67	45.862.195,75	208.876.159,19	11.189.507,20	186.264.669,39	59.591,53
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.552.965.800,00	2.801.522.514,25	413.071.788,79	2.599.497.297,87	202.025.216,38	583.061.414,58	2.468.889.339,04	332.633.175,21	2.426.607.871,09	130.607.958,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.552.965.800,00	2.801.522.514,25	413.071.788,79	2.599.497.297,87	202.025.216,38	583.061.414,58	2.468.889.339,04	332.633.175,21	2.426.607.871,09	130.607.958,83
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.552.965.800,00	2.801.522.514,25	413.071.788,79	2.599.497.297,87	202.025.216,38	583.061.414,58	2.468.889.339,04	332.633.175,21	2.426.607.871,09	130.607.958,83
RESERVA DO RPPS	22.821.500,00	21.521.500,00	-	-	21.521.500,00	-	-	21.521.500,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			(b/a)	(c/a)	(b/a)	(c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	34.003.138,86	15,70%	208.768.998,86	96,38%	7.833.801,14
RECEITAS CORRENTES	209.808.800,00	209.808.800,00	32.874.376,89	15,67%	202.448.143,99	96,49%	7.360.656,01
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	112.277.520,00	112.277.520,00	19.589.883,43	17,45%	119.754.833,75	106,66%	(7.477.313,75)
Contribuições Sociais	112.277.520,00	112.277.520,00	19.589.883,43	17,45%	119.754.833,75	106,66%	(7.477.313,75)
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
Outros Serviços	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	90.744.480,00	90.744.480,00	13.284.493,46	14,64%	82.693.310,24	91,13%	8.051.169,76
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.602.000,00	5.602.000,00	792.173,17	14,14%	4.693.663,86	83,79%	908.336,14
Demais Receitas Correntes	85.142.480,00	85.142.480,00	12.492.320,29	14,67%	77.999.646,38	91,61%	7.142.833,62